

证券代码：832559

证券简称：熊猫乳品

主办券商：东北证券

熊猫乳品集团股份有限公司

关于信息披露差异及更正情况的说明公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

根据《挂牌公司信息披露及会计业务问答（三）》等有关规定，熊猫乳品集团股份有限公司（以下简称“公司”）对在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台披露的文件与首次公开发行股票并在创业板上市（以下称“IPO”）的申报文件进行了核对，发现部分内容存在差异，特此就主要差异专项说明如下：

一、盈利能力

单位：元

更正前：

	2018 年度	2017 年度	2016 年度
营业收入	602,769,911.33	534,261,906.20	408,786,101.94
毛利率%	33.37%	30.32%	37.67%
归属于挂牌公司股东的净利润	94,752,644.12	86,912,472.86	85,534,024.59
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	88,756,476.27	77,967,809.16	80,775,703.88
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	21.74%	22.85%	46.40%
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	20.36%	20.50%	43.81%
基本每股收益	1.02	0.93	1.06

更正后：

	2018 年度	2017 年度	2016 年度
营业收入	601,654,229.93	534,019,290.24	408,643,599.94
毛利率%	33.01%	30.07%	37.40%
归属于挂牌公司股东的净利润	94,752,644.12	86,912,472.86	85,534,024.59

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	88,577,525.01	77,967,809.16	80,775,703.89
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	21.74%	22.52%	46.40%
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	20.32%	20.20%	43.81%
基本每股收益	1.02	0.93	1.06

更正原因：因公司财务数据有差错更正、统计及计算口径差异等原因，现将有关定期报告所披露的信息进行调整与更正。

二、偿债能力

单位：元

更正前：

	2018 年度	2017 年度	2016 年度
流动比率	3.80	2.98	6.57
利息保障倍数	143.46	121.56	232.32

更正后：

	2018 年度	2017 年度	2016 年度
流动比率	3.80	2.98	6.30
利息保障倍数	143.46	182.27	232.32

更正原因：因公司财务数据有差错更正、统计及计算口径差异等原因，现将有关定期报告所披露的信息进行调整与更正。

三、营运情况

更正前：

	2018 年度	2017 年度	2016 年度
经营活动产生的现金流量净额	99,617,012.83	64,209,239.90	76,048,527.62
应收账款周转率	20.06	27.40	24.06
存货周转率	5.83	5.28	4.71

更正后：

	2018 年度	2017 年度	2016 年度
--	---------	---------	---------

经营活动产生的现金流量净额	100,179,777.28	64,209,239.90	82,810,704.90
应收账款周转率	20.08	27.38	24.05
存货周转率	5.85	5.30	4.73

更正原因：因公司财务数据有差错更正、统计及计算口径差异等原因，现将有关定期报告所披露的信息进行调整与更正。

四、成长情况

更正前：

	2018 年度	2017 年度	2016 年度
营业收入增长率%	12.82%	30.69%	11.67%

更正后：

	2018 年度	2017 年度	2016 年度
营业收入增长率%	12.67%	30.68%	11.75%

更正原因：因公司财务数据有差错更正、统计及计算口径差异等原因，现将有关定期报告所披露的信息进行调整与更正。

五、非经常性损益情况

单位：元

更正前：

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
非流动性资产处置损益		1,946.52	27,300.00
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,766,497.20	9,084,305.79	5,434,147.74
委托他人投资或管理资产的损益	541,296.79	1,075,249.97	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	881,444.59	-465,072.82	-40,717.10
其他符合非经营性损益定义的损益项目	-	-	-2,523,484.77
非经常性损益合计	7,189,238.58	9,696,429.46	2,897,245.87
所得税影响数	1,121,597.97	702,560.77	443,854.24

少数股东权益影响额（税后）	71,472.76	49,204.99	31,879.33
非经常性损益净额	5,996,167.85	8,944,663.70	2,421,512.30

更正后：

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
非流动资产处置损益		1,946.52	-964,233.86
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	5,766,497.20	9,084,305.79	5,368,147.74
委托他人投资或管理资产的损益	541,296.79	1,075,249.97	656,127.41
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	881,444.59	-465,072.82	25,282.90
其他符合非经营性损益定义的损益项目	238,601.68	-	-
非经常性损益合计	7,427,840.26	9,696,429.46	5,085,324.19
所得税影响数	1,181,248.39	702,560.77	295,124.16
少数股东权益影响额（税后）	71,472.76	49,204.99	31,879.33
非经常性损益净额	6,175,119.11	8,944,663.70	4,758,320.70

更正原因：由于部分政府补助文件缺失，本次披露出于谨慎原则将部分政府补助重分类至其他营业外收入。

六、收入构成情况

单位：元

更正前：

1、收入构成

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
主营业务收入	601,319,216.75	533,110,073.62	407,134,456.43
其他业务收入	1,450,694.58	1,151,832.58	1,651,645.51
主营业务成本	401,221,002.06	371,818,365.75	254,339,893.32
其他业务成本	415,774.48	474,780.79	465,986.41

2、按产品分类情况

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
浓缩乳制品	445,992,921.63	360,596,495.00	276,151,859.72
乳品贸易	142,166,482.26	158,208,199.63	113,529,161.08

其他产品	13,159,812.86	14,305,378.99	17,453,435.63
合计	601,319,216.75	533,110,073.62	407,134,456.43

3、按区域分类情况

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
华东	317,870,096.88	317,991,148.28	234,597,284.66
华南	101,411,842.18	80,082,510.66	68,317,527.45
华北	58,358,563.42	55,409,588.66	38,282,366.26
华中	47,463,848.68	31,904,115.70	26,220,321.71
西南	46,315,718.01	22,493,127.40	16,125,929.12
西北	15,831,849.67	12,980,700.88	16,109,204.18
东北	14,067,297.91	12,248,882.04	7,481,823.05
合计	601,319,216.75	533,110,073.62	407,134,456.43

更正后：

1、收入构成

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
主营业务收入	600,203,535.35	532,867,457.66	406,991,954.43
其他业务收入	1,450,694.58	1,151,832.58	1,651,645.51
主营业务成本	402,627,164.02	372,981,911.75	255,360,937.32
其他业务成本	415,774.48	474,780.79	465,986.41

2、按产品分类情况

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
浓缩乳制品	451,037,939.48	362,067,386.18	276,653,072.37
乳品贸易	141,861,723.64	158,208,199.63	113,529,161.08
其他产品	7,303,872.23	12,591,871.85	16,809,720.98
合计	600,203,535.35	532,867,457.66	406,991,954.43

更正原因：浓缩乳制品收入金额有所调增，主要系随着公司奶酪和稀奶油业务的不断扩大，公司将奶酪和稀奶油产品纳入浓缩乳制品的范围，以及受现金返利会计处理方法调整的影响。

3、按区域分类情况

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
东北	16,298,882.36	13,968,555.58	9,088,989.24
华北	52,004,132.86	53,225,061.95	48,048,741.52
华东	321,733,170.00	316,983,776.23	228,809,327.03
华南	100,640,188.03	80,607,858.09	62,084,291.93

华中	47,393,301.42	32,586,123.23	28,569,332.11
西北	15,831,441.67	12,980,392.10	14,253,963.68
西南	46,302,419.01	22,515,690.48	16,137,308.92
合计	600,203,535.35	532,867,457.66	406,991,954.43

更正原因：本次披露时，公司按国家自然地理七大区的标准对公司收入区域分布进行了重新划分。主营业务收入总额调整主要系现金返利会计处理调整的影响。

七、主要供应商情况

单位：元

更正前：

年份	序号	供应商名称	采购产品	金额	占采购总额比例
2018 年度	1	浙江省粮油食品进出口股份有限公司	奶粉、乳清粉等	184,646,087.01	35.01%
	2	广西康宸世糖贸易有限公司	白砂糖	48,079,956.71	9.12%
	3	厦门金德威包装有限公司	包装膜	12,688,195.57	2.22%
	4	东营安和乳业有限公司	全脂奶粉	10,319,361.92	1.92%
	5	山东科信达建筑安装有限公司	建筑工程	10,050,524.81	1.91%
		合计		265,784,126.02	50.18%
2017 年度	1	浙江省粮油食品进出口股份有限公司	奶粉、乳清粉等	223,334,354.65	45.68%
	2	广西康宸世糖贸易有限公司	白砂糖	54,154,469.90	11.08%
	3	基伊埃工程技术(中国)有限公司	生产设备	33,579,059.85	6.87%
	4	山东科信达建筑安装有限公司	建筑工程	22,547,865.17	4.61%
	5	东营安和乳业有限公司	全脂奶粉	17,040,520.38	3.49%
		合计		350,656,269.95	71.73%
2016 年度	1	浙江省粮油食品进出口股份有限公司	奶粉、乳清粉等	90,132,999.46	30.64%
	2	广西康宸世糖贸易有限公司	白砂糖	55,376,505.00	18.82%
	3	东营安和乳业有限公司	全脂奶粉	15,240,050.00	5.18%
	4	上海泉江实业有限公司	马口铁	6,214,484.02	2.11%
	5	苍南正旺塑业有限公司	包装	6,035,705.75	2.05%
		合计		172,999,744.23	58.80%

更正后：

年份	序号	供应商名称	主要采购产品	金额	占采购总额比例
2018 年度	1	浙江省粮油食品进出口股份有限公司	奶粉	182,920,518.20	44.69%
	2	广西康宸世糖贸易有限公司	白砂糖	48,079,956.71	11.75%
	3	山东科信达建筑安装有限公司	主体工程	14,009,372.81	3.42%

	4	厦门金德威有限公司	包装膜	11,934,743.83	2.92%
	5	东营安和乳业有限公司	奶粉	10,105,686.71	2.47%
	合计			267,050,278.26	65.25%
2017 年度	1	浙江省粮油食品进出口股份有限公司	奶粉	218,496,284.80	42.57%
	2	广西康宸世糖贸易有限公司	白砂糖	54,178,684.63	10.56%
	3	基伊埃工程技术(中国)有限公司	设备	38,567,692.31	7.51%
	4	山东科信达建筑安装有限公司	主体工程	22,547,865.19	4.39%
	5	东营安和乳业有限公司	奶粉	16,693,880.36	3.25%
	合计			350,484,407.29	68.29%
2016 年度	1	浙江省粮油食品进出口股份有限公司	奶粉	125,866,804.60	45.04%
	2	广西康宸世糖贸易有限公司	白砂糖	48,022,729.35	17.19%
	3	东营安和乳业有限公司	奶粉	13,373,683.73	4.79%
	4	上海泉江实业有限公司	马口铁	5,340,570.84	1.91%
	5	山东科信达建筑安装有限公司	主体工程	5,298,738.74	1.90%
	合计			197,902,527.26	70.82%

更正原因：因统计及计算口径差异等原因，现将上述有关定期报告所披露的信息进行调整与更正。

八、现金流量状况

单位：元

更正前：

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
经营活动产生的现金流量净额	99,617,012.83	64,209,239.90	76,048,527.62
投资活动产生的现金流量净额	-64,497,765.07	-122,829,429.30	-78,311,617.48
筹资活动产生的现金流量净额	-32,838,817.98	-48,103,371.67	103,087,204.12

更正后：

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
经营活动产生的现金流量净额	100,179,777.28	64,209,239.90	82,810,704.90
投资活动产生的现金流量净额	-64,497,765.07	-122,829,429.30	-85,073,794.76
筹资活动产生的现金流量净额	-33,378,323.43	-48,103,371.67	103,087,204.12

九、利润表

更正前：

1、合并利润表

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
营业收入	602,769,911.33	534,261,906.20	408,786,101.94
营业成本	401,636,776.54	372,293,146.54	254,805,879.73
销售费用	46,567,721.90	27,191,290.96	20,871,504.90

2、母公司利润表

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
营业收入	472,481,430.56	401,937,836.35	283,426,821.97
营业成本	289,801,256.45	253,113,123.70	143,995,198.00
销售费用	37,749,288.10	21,703,938.15	15,241,348.18

更正后：

1、合并利润表

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
营业收入	601,654,229.93	534,019,290.24	408,643,599.94
营业成本	403,042,938.50	373,456,692.54	255,826,923.73
销售费用	44,045,878.54	25,785,129.00	19,707,958.90

2、母公司利润表

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
营业收入	471,468,322.16	401,695,220.39	283,284,319.97
营业成本	291,207,418.41	254,276,669.70	145,016,242.00
销售费用	35,330,017.74	20,297,776.19	14,077,802.18

更正原因：受现金返利会计处理的影响，现将利润表进行调整与更正。

十、现金流量表情况

更正前：

1、合并现金流量表

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
销售商品、提供劳务收到的现金	689,726,375.97	623,318,004.74	491,210,025.18
收到其他与经营活动有关的现金	19,676,813.61	12,595,237.36	8,785,997.85
购买商品、接受劳务支付的现金	453,900,395.59	451,373,728.75	306,917,111.22

支付给职工以及为职工支付的现金	48,509,587.44	28,218,472.07	19,399,555.89
支付其他与经营活动有关的现金	49,282,832.14	51,961,947.18	48,325,473.65
收到其他与投资活动有关的现金	139,057,675.85	352,739,587.51	160,285,644.14
支付其他与投资活动有关的现金	174,338,859.25	323,288,207.58	173,291,256.59
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	29,838,817.98	56,650,994.31	27,728,776.82
汇率变动对现金及现金等价物的影响		-3,524.72	21,310.35

2、母公司现金流量表

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
销售商品、提供劳务收到的现金	527,204,146.82	456,760,622.52	340,561,028.57
收到其他与经营活动有关的现金	17,029,887.23	32,540,227.08	30,164,712.65
购买商品、接受劳务支付的现金	267,812,168.08	306,568,985.89	166,257,021.06
支付给职工以及为职工支付的现金	38,386,383.97	22,204,959.36	14,823,267.04
支付其他与经营活动有关的现金	113,072,332.13	143,232,439.43	119,250,925.34
收到其他与投资活动有关的现金	139,057,675.85	352,739,587.51	156,923,466.86
汇率变动对现金及现金等价物的影响		-3,524.72	28,178.30

更正后：

1、合并现金流量表

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
销售商品、提供劳务收到的现金	688,610,694.57	623,075,388.78	491,067,523.18
收到其他与经营活动有关的现金	19,676,813.61	12,595,237.36	15,548,175.13
购买商品、接受劳务支付的现金	455,306,557.55	450,454,045.55	304,108,590.55
支付给职工以及为职工支付的现金	48,509,587.44	31,220,169.00	23,549,275.63
支付其他与经营活动有关的现金	46,198,224.33	49,637,317.49	46,841,772.58
收到其他与投资活动有关的现金	139,057,675.85	352,739,587.51	174,523,466.86

支付其他与投资活动有关的现金	174,338,859.25	323,288,207.58	194,291,256.59
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	30,378,323.43	56,650,994.31	27,728,776.82
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-23,259.00	-3,524.72	21,310.35

2、母公司现金流量表

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	2016 年度
销售商品、提供劳务收到的现金	526,191,038.42	456,518,006.56	340,418,526.57
收到其他与经营活动有关的现金	17,029,887.23	32,540,227.08	36,926,889.93
购买商品、接受劳务支付的现金	269,218,330.04	305,649,302.69	163,448,500.39
支付给职工以及为职工支付的现金	38,386,383.97	25,206,656.29	18,972,986.78
支付其他与经营活动有关的现金	110,636,861.77	140,907,809.74	117,767,224.27
收到其他与投资活动有关的现金	139,057,675.85	352,739,587.51	150,161,289.58
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-16,200.00	-3,524.72	28,178.30

更正原因：受现金返利会计处理的影响、财务数据有差错更正、统计及计算口径差异等原因，现将现金流量表进行调整与更正。

熊猫乳品集团股份有限公司

董 事 会

2020 年 3 月 5 日